1. incidebant Junius: incedebant A. — 4. velut) nebula P. — 11. coniecti Modius: eieci A. — 13. aperuerat) aperuerat LPP. — 20. tunc Vindelinus: tum A. — 21. cui Zumptius: cui tum P. cumluna C (cumluna B). — 23. Medium L: medium BFPF. — deserere) deferre P. — 24. ita I: itaque A. — 32. xxc) xxcia L, 56ta milia F.

annis eo, quem accepit — evehitur, gignendaeque herbae 5
 non alius est aptior, quidquid adluit, floribus vestiens. Pla-
 tani quoque et populi contegant ripas, ita ut procul visenti-
 bus continuata videantur montibus nemora riparum. Quippe
 5 obumbratus annis presso in solum alveo delabitur, imminen-
 que colles, ipsi quoque frondibus laeti, radices eorum humore
 subeunte. Regio non alta tota Asia salubrior habetur: tem-
 9 perat caelum hinc perpetuum iugum opacum et umbrorum,
 quod aestus levat, illic mare adiunctum, quod modico tepore
 14 (4) terras fovet. Illic captivus expositus interrogatus a rege, audi-
 11 tunc an oculis consperta haberet, quae diceret, pastorem se
 fuisse et omnes esse calles percursisse respondit: his captum,
 semel a Persis in Lycia, iterum ab ipso. Subit animum regis
 11 memoria oraculo edictae sortis: quippe consulenti respon-
 sum erat, ducem in Persidem ferentis viae Lycium civem fore.
 15 Igitur promissis, quanta et praesens necessitas exigebat 12
 15 ipsius fortuna capiebat, oneratum armari iubet Macedonia
 more et, quod bene verteret, monstrare iter: quamvis arduum
 et praecipos, evasurum se esse cum paucis, nisi forte cruderet,
 20 qua ipse pecoris causa isset, Alexandrum pro gloria et perpe-
 tuata laude ire non posse. Etiam atque etiam docere capti-
 20 vum, quam difficile iter esset, maxime armatis. Tum rex,
 2 'Praedem', inquit, 'me accipe neminem eorum, qui secuntur,
 recusatorem ire, qua duces'. Cratero igitur ad custodiam ca-
 25 strorum relicto cum pedibus, qui adseverat, et iis copiis,
 quas Meleager ducibat, et sagittariis equitibus praecipit, ut
 castrorum specie manente plures de industria ignos fieri im-
 25 peret, quo magis barbari credant ipsum regem in castris esse.
 Ceterum, si forte Ariobarzanes cognovisset per callium an
 15 fractus intrare et ad occupandum iter suum partem copiarum
 30 tempestas opponere, Craterus cum inlato terrore retineret, 16
 ad propius periculum conversurum agmen: sin autem ipse
 hostem fefellisset et saltum occupasset, cum trepidantium bar-
 30 barorum tumultu exaudisset, persequens tum regem id
 35 ipsum iter, quo pridie pulsi fuerant, ne dubitaret ingredi:
 13) quippe vacuum fore hostibus in semet aversis. Ipse tertia 17
 vigilia silenti agmine ac ne tuba quidem dato signo per-

5. alveo Vindelinus: amne A. — delabitur Bentleius: dilabitur A.
 9. tepore) tempore P, te-pore L, tepore F, supra e priore parva rasura
 est — 13. regis memoria I: memoria regis A. — 14. consulenti B?:
 resulenti FLPP. — 17. oneratum Vindelinus: honoratum A. — 18.
 monstrare Freinsheimius: monstraret A. — 26. x) praecipit P: cx praeci-
 pit C. — 34. persequens tum Joespius: persequentium A.

15 git ad demonstratum iter callium: tridui alimenta portare
 militem iusserat leviter armatum. Sed praeter invias rupes ac
 praerupta saxa, vestigium subinde fallentia, nix cumulata vento
 ingreditia fatigabat: quippe velut in foveas delata hauriebatur
 et, cum a commilitonibus adlevaretur, trahebatur magis
 19 adiuvantes, quam sequebantur. Nox quoque et ignota regio
 ac dux — incertum an salis fidus — multiplicabant metum:
 si custodes fessellisset, quasi feras bestias ipsos posse depre-
 20 hendi. Ex unius captivi vel fide vel animo pendere et regis
 salutem et suam. Tandem venere in iugum. A dextra iter
 ad ipsum Ariobarzanes erat: hic Philotam et Coenon cum
 Amynta et Polyperconte, expeditam habentes manum, relin-
 21 quit, montis, ut, quia et eques pediti iret mixtus et quam
 pinguisimum esset solum et pabuli fertile, sensim procede-
 22 rent: duces itineris erant de captivis dati. Ipse cum aruige-
 ris et ala, quam agema appellabant, ardua venata, sed longius
 a stationibus hostium remota multa cum vexatione processit.
 23 Medius erat dies et fatigatis necessaria quies: quippe tantum-
 dem itineris supererat, quantum emensi erant, sed minus praeci-
 24 pitatis atque ardui. Itaque refectis cibo somnoque militibus
 secunda vigilia surgit. Et cetera quidem haud aege praeter-
 25 terit: ceterum, quae se montium iugum paulatim ad planiora
 demittit, ingens vorago concursu cavata torrentium iter rupe-
 26 rat. Ad hoc arborum rami alius alio implicati et cohaerentes
 ut perpetuum obicerent saepe. Desperatio igitur ingens, 25
 27 adeo ut vix lacrimis abstinerent, incesserat. Praecipue ob-
 scuritas terrori erat: nam etiam si qua sidera internitebant,
 continenti fronte teclae arbores conspiciere prohibebant. Ne
 aurium quidem usus superaret, silvas qualitate vento, qui
 concurrentibus ramis maiorem quam pro flatu sonum edebat.
 28 Tandem expectata lux omnia, quae terribiliora nox fecerat, mi-
 29 nit: circumiri brevi spatio poterat eluvies, et sibi quisque
 30 dux itineris cooperat fieri. Evadunt ergo in editum verticem:
 31 ex quo hostium statione conspicta strenue armati a tergo se
 ostendunt nihil tale metuuntibus, quorum pauci, qui congressi
 32 ausi erant, caesi sunt. Itaque hinc morientium gemitus, hinc
 ad suos recurrentium miserabilis facies integros quoque, ante-
 33 quam discrimen experirentur, in fugam avertit. Frenuisti deinde
 in castra, quis Craterus praesidebat, inlato ad occupandas an-

8. fessellisset *Sebizius*: fessellissent *A.* — 9. anima *Modius*: animo *A.*
 — 13. iret *Jeopius*: erat *A.* — 15. itineris erant *scripti*: erant itineris
A. — 25. fronte] *L.P.F.* — 30. edebat *Vindelinus*: edebant *A.*

gustias, in quibus pridie haeserant, miles educitur. Simul et 30
 Philotas cum Polyperconte Amyntae et Coeno diversum iter
 ingredi iussus alium terrorem intulit barbaris. Undique ergo 31
 Macedonum armis fulgentibus accipiti male oppressi memora-
 32 bile tamen proelium edunt. Ut opinor, ignaviam quoque nec-
 cessitas acuit, et saepe desperatio spei causa est. Nudi concen-
 33 plectebantur armatos et ingenti corporum mole secum ad ter-
 ram detrahentes ipsorum telis perlocosque fodiebant. Ariobar- 33
 zanes tamen XI ferme equitibus et V milibus peditum stipa-
 34 tis per medium agrum Macedonum cum multo suorum atque
 hostium sanguine erupit, Persepolis urbem, caput regionis,
 occupare festinans. Sed a custodiibus urbis exclusus consecu- 34
 tis strenue hostibus cum omnibus fugae comitibus renovato
 proelio occidit. Craterus quoque raptim agmine acito supervenit.
 35 (17) Rex eodem loco, quo hostium copias fuderat, castra com-
 36 munit. Quamquam enim undique fugati hostes victoriam con-
 cesserant, tamen praecaltae praecipitesque fossae pluribus locis
 obiectae abrupterant iter, sensimque et caute progrediendum
 erat, iam non hostium, sed locorum fraude suspecta. Proce- 2
 37 denti ei litterae redduntur a Tiridate, custode pecuniae regiae,
 38 indicantes eos, qui in urbe essent, audio eius adventu
 diripere velle thesauros: properaret occupare thesauros dimis-
 39 sos: expeditum iter esse, quamquam Araxes annis interfluit.
 Nullam virtutem regis iustius quam celeritatem laudaverim: re- 3
 40 licitis pedestribus copiis tota nocte cum equibus itineris tanto
 spatio fatigatis ad Araxen prima luce pervenit. Vici erant in 4
 41 propinquo: quibus dirutis portem ex materia eorum subditis
 saxis strenue induxit.
 Iamque haud procul urbe erant, cum miserabile agmen, 5
 42 inter pauca fortunatae exempla memorandum, regi occurrit. Cap-
 tivi erant Graeci ad nu milia fere, quos Persae vario suppliciorum
 43 modo adfecerant. Alios pedibus, quosdam manibus
 auribusque amputatis inustisque barbararum litterarum notis in
 44 longuam sui ludibrium reservaverant: et, cum se quoque alienae
 45 dicionis esse cernebant, volentes regi occurrere non prohibuerant.
 Invisitata simulacra, non homines videbantur, nec
 46 quicquam in illis praeter vocem poterat agnosci. Plures igitur
 lacrimas commovere, quam profunderant ipsi: quippe in
 47 tam multiplici variae fortuna singulorum intentibus similes
 48 quidem, sed tamen dispares poenas, quis maxime miserabilis

12. consecutus] consecutus *P.* — 24. iustius *Jeopius*: iustius *A.* —
 29. urbe *Lauer*: urbem *A.*

8 esset, liquere non poterat. Ut vero Iovem illi tandem Grae-
 9 ciae altorem aperuisse oculos conclamavere, omnes pari sup-
 10 plicio adfecti sibi videbantur. Rex abstersis, quas profuderat,
 11 lacrimis bonum habere animum iubet, visuros urbes suas con-
 12 iungesque: et castra inde duo ab urbe stadia communit. Graeci(15)
 13 excesserant vallo deliberaturi, quid potissimum a rege pete-
 14 rent: cumque alius sedem in Asia rogare, alius reverti domos
 15 placeret, Euctemon Cymaeus ita locutus ad eos fertur: 'Ii, qui
 16 modo etiam ad opem petendam ex tenebris et carcere proce-
 17 dere erubimus, ut nunc est, supplicia nostra — quorum nos pue-
 18 dent magis an paeniteat, incertum est — ostentare Graeciae
 19 velut laetum spectaculum cupimus. Atqui optime miserias fe-
 20 runt, qui abscondunt, nec ulla tam familiaris est infelicibus
 21 patrio, quam solitudo et status prioris oblivio. Nam qui nul-
 22 tum in suorum misericordia ponunt, ignorant, quam celeriter
 23 lacrimae inarescant. Nemo fideliter diligit, quem fastidit:
 24 nam et calamitas querula est et superba felicitas. Ita suam
 25 quisque fortunam in consilio habet, cum de aliena deliberat.
 26 Nisi mutuo miseri essemus, olim alius alii potuissimus esse
 27 fastidio: quid mirum est fortunatos semper parem querere? 20
 28 Obsecro vos, olim vita defuncti quaeramus locum, in quo haec
 29 semesa obruamus. Grati prorsus coniugibus, quas iuvenes
 30 duximus, revertentur! Liberi in flore et aetatis et rerum ad-
 31 gnoscent patres ergastuli detrimental! Et quota pars nostri tol-
 32 obire terras potest? Proca Europa in ultima Orientis rele-
 33 gati, senes, debiles, maiore membrorum parte mulcati tolera-
 34 bimus scilicet, quae armatos et victores fitigantur. Coniuges
 35 deinde, quas captis fors et necessitas unicum solacium adpli-
 36 cuit, parvosque liberos trahimus nobiscum an relinquimus?
 37 Cum his venientes nemo agnoscere volet: relinquimus ergo
 38 extemplo praesentia pignora, cum incertum sit, an visum sinus
 39 illa, quae petimus? Inter hos latendum est, qui nos miseris
 40 nosse cooperant? Haec Euctemon. Contra Theaetetus Athe-
 41 niensis orsus est dicere: Neminem pium habitu corporis suos
 42 aestimaturum, utique saevitia hostis, non natura calamitosos. 35
 43 Dignum esse omni malo, qui erubesceret fortuito: tristem enim
 44 quia ipse alteri denegaturus sit. Deos, quod ipsi nunquam
 45 optare ausi forent, offerre patriam, coniuges, liberos et, quid-

quid homines vel vita aestimant vel morte redimunt. Quin 10
 11 illi ex hoc carcere erumpent: alium domi esse caeli hau-
 12 stum, alium lucis aspectum: mores, sacra, linguae commer-
 13 cium etiam a barbaris expeti: quae ingenta ipsi omissuri sint
 14 sua sponte, non ob aliud tam calamitosi, quam quod illis ca-
 15 rare coacti essent. Se certe rediturum ad penates et in patri-
 16 atriam tantoque beneficio regis usurum: si quos contubernii li-
 17 berorumque, quos servitus coegisset agnoscere, amor detra-
 18 ret, relinquenter, quibus nihil patrius carius esset. Pauci huius
 19 sententiae fuerunt: ceteros consuetudo, natura potior, vicit. Con-
 20 senserunt, petendum esse a rege, ut aliquam ipsi attribueret
 21 sedem. c ad hoc electi sunt: quos Alexander ratus, quod ipse
 22 praeslare cogitabat, petiuros, 'Iumenta', inquit, 'adsignari,
 23 quae vos veherent, et singulis vestrum milia denarium dari
 24 iussi. Cum redieritis in Graeciam, praestabo, ne qui statum
 25 suum, si haec calamitas absit, vestro credat esse meliorem.'
 26 Illi obortis lacrimis terram intuebantur nec aut erigere vultus
 27 aut loqui audebant: tandem, rege tristitiae causam exigente
 28 Euctemon similia iis, quae in consilio dixerat, respondit. At 24
 29 que ille non fortunae solum eorum, sed etiam paenitentiae mi-
 30 sertus terra milia denariorum singulis dari iussit: denae ve-
 31 vesles adiectae sunt et armenta cum pecoribus ac frumento data,
 32 ut coli serique attributus iis ager posset.

(20) Postero die convocatos duces copiarum docet, nullam infe-
 21 stiozem urbem Graecis esse, quam regiam veterum Persidae
 22 regum. Hinc illa immensa agmina infusa: hinc Dareum prius,
 23 dein Xerxem Europae inipium intulisse bellum. Excidio illius
 24 parentandum esse asiolicis. Inque barbari deserto oppido, 2
 25 qua quemque metus agebat, diffugerant, cum rex phalangem
 26 nihil cunctatus inducit. Multas urbes refertas opulentia regia
 27 partim expugnaverat, partim in fidem acceperat, sed urbis huius
 28 divitiae vicere praeratis. In hanc totius Persidis opes con-
 29 gesserant barbari: aurum argentumque cumulatam erat, vestis
 30 ingens modus, suppellex non ad usum, sed ad ostentationem
 31 luxus comparata. Haec inter ipsos victores ferro dimicabatur: 4
 32 pro hoste erat, qui pretiosiorum occupaverat praedam: et cum
 33 omnia, quae rapiebant, capere non possent, iam res non occu-

5. inde *Findelinus*; in *A.* — *S. Cymaeus B?*: cymus *FLDF.* — 16. quem] quam *P.* — 24. patres *Acidalius*; fratres *A.* — 25. mulcati *Holsteinus*; militati *A.* — 31. extemplo] om. *P.* — praesentia *Acidalius*: praesentium *A.* — 35. erubesceret *Lauey*: erubescere *A.*